
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE /  SG

Spazio impresa: organizzazione di evento sul tema dell'intelligenza artificiale 
- Prenotazione, affidamento incarico e autorizzazione alla futura liquidazione 
di spesa – CIG B2FC435AC5

IL SEGRETARIO GENERALE 
VISTO

-  che  il  Consiglio  Camerale  con  provvedimento  n.  8/C 
dell'11/12/2023  ha  approvato  il  Preventivo  economico  e  il  Piano  degli 
Investimenti per l’esercizio 2024 e con provvedimento n. 2/C del 24/06/2024 ha 
approvato l'Aggiornamento al Preventivo;

-  che  la  Giunta  Camerale  con  provvedimento  n.163 
dell'11/12/2023  ha  approvato  il  Budget  Direzionale  2024  sottoposto  dal 
Segretario  Generale  e  con  delibera  n.  79  del  24/06/2024  ha  approvato 
l'Aggiornamento al Budget;

- che il  Segretario Generale con provvedimento n. 754/SG 
del 27/12/2023 ha affidato i Budget direzionali ai dirigenti;

-  che,  l’art.  2  c.  4  della  L.  580/93  modificata  dal  D.  Lgs. 
219/2016 prevede che le Camere di commercio per il raggiungimento dei propri 
scopi promuovano, realizzino e gestiscano strutture ed infrastrutture di interesse 
economico generale direttamente o mediante la partecipazione, con altri soggetti 
pubblici  e  privati,  ad  organismi  di  carattere  associativo,  ad  enti,  a  consorzi  e 
società nel rispetto delle previsioni del D. Lgs. 175/2016;

- che l’art. 7 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. prevede che 
le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possano affidare direttamente a società 
in house lavori, servizi o forniture;

-  che  l’Anac,  al  fine  di  dare  attuazione  a  quanto  previsto 
dall’art.  23,  comma 5 del  D.Lgs. n.  36/2023 e consentire la trasmissione delle 
informazioni alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici ha stabilito che, anche 
per gli affidamenti in house, è necessario avvalersi delle piattaforme telematiche 
ed acquisire il CIG;

-  che  il  provvedimento  sarà  pubblicato  nella  sezione 
Amministrazione  trasparente,  come  previsto  dagli  articoli  20  e  28  del  D.Lgs. 
36/2023 e dall'art. 37 del D. Lgs. 33/2013 e s.m.i. in materia di trasparenza;

cciaa_cn - A3F8DE2 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000596 del 13/09/2024



- che il presente affidamento si adegua alle norme in materia 
di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  ai  sensi  della  Legge  136/2010,  l’impresa  si 
impegna a comunicare tempestivamente gli estremi identificativi del conto corrente 
bancario dedicato alle commesse pubbliche ed ogni eventuale variazione;

- il codice di comportamento della Camera di commercio di 
Cuneo  approvato  con  delibera  n.  143  del  19/12/2022  ed  attuato  con 
determinazione n. 732/SG del 30/12/2022;

- che il Provveditore dell’Ente, Dott. Davide Tortora, è stato 
individuato quale Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 5 della Legge 
241/1990 e  s.m.i.,  e  Responsabile  unico  del  progetto,  ai  sensi  dell’art.  15  del 
D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;

-  che  il  Soggetto  Stipulante  è  la  dr.ssa  Patrizia  Mellano, 
Segretario Generale dell’Ente

CONSIDERATO

- che l'Ente camerale ha tra i suoi obiettivi principali quello di 
fornire supporto e assistenza alle imprese del territorio,  favorendo la diffusione 
della  cultura  dell'innovazione  e  la  conoscenza  delle  tecnologie  emergenti  che 
possono migliorare la competitività e l'efficienza aziendale;

- che in quest'ottica, l'intelligenza artificiale (IA) rappresenta 
una tecnologia chiave che sta rapidamente trasformando i processi produttivi e i 
modelli  di  business,  offrendo  nuove  opportunità  per  l'ottimizzazione  delle 
operazioni aziendali, l'analisi dei dati, l'automazione dei processi e lo sviluppo di 
prodotti e servizi innovativi.

- che all’interno delle iniziative rivolte a promuovere Spazio 
imprese, sono in programma due eventi attinenti tematiche del registro imprese;

- che  il  primo  dei  suddetti  eventi,  previsto  per  il 
23/09/2024 analizza i cambiamenti indotti dagli strumenti di intelligenza artificiale 
presso gli  studi  professionali,  le  associazioni  di  categoria  e  nelle  procedure di 
registrazione  e  controllo  del  Registro  imprese,  mentre  il  secondo  evento,  in 
programma per il 30/09/2024 offre una panoramica sugli adempimenti e incentivi a 
favore delle start up e pmi innovative;

-  che,  nell’ambito  dell’evento  formativo  dedicato 
all’Intelligenza  Artificiale,  in  virtù  delle  specifiche  competenze  specialistiche  e 
considerata la gestione informatica curata a livello nazionale del Registro imprese, 
è stata contattata la società consortile Infocamere S.C.P.A (P.Iva 02313821007), 
in  qualità  di  società  in  house  dell'ente  camerale,  per  un  intervento  tecnico  di 
illustrazione delle novità in corso di adozione sul tema dell'intelligenza artificiale;

 
-  che  la  società  Infocamere  s.c.p.a.  risulta  regolarmente 

iscritta nell’elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che 
operano  mediante  affidamenti  diretti  nei  confronti  di  proprie  “società” e  risulta 



iscritta  alla  piattaforma  Me.PA,  al  bando  SERVIZI  “Servizi  di  assistenza 
informatica e di supporto”;

- la delibera di Giunta n. 31 del 23 marzo 2018 con la quale si 
è preso atto che, dopo aver esaminato il documento della ditta KPMG – Nolan 
Norton “Benchmark  servizi  facoltativi  Infocamere –  Executive  Summary”,  tutti  i 
servizi  offerti  da Infocamere s.c.pa.  risultano congrui  rispetto  alle  condizioni  di 
mercato;

-  il  report  finale  dell’analisi  di  benchmark  sui  servizi 
Infocamere redatta dalla ditta Deloitte nel mese di ottobre 2022;

- che a seguito della nuova formulazione dell’art. 10 del Dpr 
633/72  così  come  stabilito  dall’art.  1,  comma  261  della  legge  244/2007  che 
prevede l’esenzione ai fini IVA delle prestazioni di servizi rese da parte di società 
consortili ai propri soci, Infocamere ha formulato un’istanza di interpello all’Agenzia 
delle Entrate e successivamente ha ridefinito in parte la fatturazione dei propri 
servizi attraverso la modifica dell’art. 28 del proprio Statuto;

                  -  che,  pertanto,  in  data  06/09/2024,  l’Ente  camerale  ha 
pubblicato sulla piattaforma Me.PA la TD n. 4623127 invitando la società in house 
Infocamere s.c.p.a. a presentare la migliore offerta per il servizio in oggetto;

-  che  entro  la  scadenza  fissata  l’impresa  ha  presentato 
un’offerta pari a € 1.600,00 (Iva esclusa);

- che l’intervento proposto da InfoCamere si focalizzerà sulle 
principali tecnologie emergenti, come Big Data, Chatbot e Intelligenza Artificiale, e 
offrirà un'analisi dettagliata delle loro applicazioni pratiche nel contesto aziendale e 
camerale;

-  che  sono  stati  espletati  tutti  i  controlli  previsti  dalla 
normativa vigente e che il Durc della società Infocamere scpa risulta regolare;

- che l'ufficio proponente è l’ufficio Registro imprese che sarà 
preposto al visto di approvazione;

- che il budget di spesa presenta la necessaria disponibilità

DETERMINA

− di prenotare per il servizio in oggetto l’importo complessivo di € 1.952,00 (IVA 
inclusa) sul seguente conto di budget:

Conto 325050
Area funzionale B
Centro di responsabilità A
Centro di costo A199



− di affidare il  servizio in oggetto alla società consortile Infocamere con sede 
legale a Roma – via G.B. Morgagni n. 13 - P.Iva 02313821007, procedendo 
alla stipula della trattativa diretta n. 4623127 per l’importo di € 1.600,00 (IVA 
esclusa);

− di autorizzare la futura liquidazione della suddetta somma previo il ricevimento 
della fattura, il controllo della regolarità del Durc e verificata la correttezza del 
servizio.

                               Il Segretario Generale 
                              (Dr.ssa Patrizia Mellano)

La firma, nel documento originale, è apposta digitalmente ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 7 
marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale”


		2024-09-13T17:20:50+0200
	Camera di Commercio 
	Mellano Patrizia
	Sottoscrizione documento




